避險之衍生金融負債 506,302   -   506,302   -

重複性公允價值衡量項目

非衍生金融工具 合計 第一等級 第二等級 第三等級

資產

  透過損益按公允價值衡量

   之金融資產

   強制透過損益按公允價

   值衡量之金融資產

   債務工具 6,463,022$   -$   6,463,022$   -$

   指數型股票基金 375,754   375,754   -   -

  透過其他綜合損益按公允

   價值衡量之資產

   權益工具 327,615   -   -   327,615

   債務工具 55,579,345   -   55,579,345   -

衍生金融工具

資產

透過損益按公允價值衡量

  之金融資產
3,565,993   58,423   3,507,570   -

避險之衍生金融資產 1,881   -   1,881   -

負債

透過損益按公允價值衡量

  之金融負債
3,789,640   -   3,789,640   -

避險之衍生金融負債 155,785   -   155,785   -

111年12月31日

110年12月31日

~61~

3.民國 111 年及 110 年度無第一等級及第二等級間之任何移轉。

4.公允價值衡量歸類至第三等級之金融資產變動明細表

5.對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之敏感度

分析。

本公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使用不同之評價模

型或評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級公允價

值衡量之金融工具，若評價向上或下變動 10%，則對本期損益或其他綜

合損益之影響如下：

本公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公允價值係依據不同

程度之不可觀察之投入參數，以評價技術計算而得。

6.重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

自第三等級 自第三等級

評價損益 列入當 金融負債 自第三 金融資產

列入當期 期綜合損 買進 自其他等級 轉入第三等 賣出、處分 等級轉出 轉出第三等

名稱 期初餘額 損益之金額 益之金額 或發行 轉入第三等級 級金融資產 或交割 其他等級 級金融負債 期末餘額

 透過其他

綜合損益按

公允價值衡

量之金融資

產 327,615$  -$   81,074)($   -$   -$   -$   -$   -$   -$   246,541$

自第三等級 自第三等級

評價損益 列入當 金融負債 自第三 金融資產

列入當期 期綜合損 買進 自其他等級 轉入第三等 賣出、處分 等級轉出 轉出第三等

名稱 期初餘額 損益之金額 益之金額 或發行 轉入第三等級 級金融資產 或交割 其他等級 級金融負債 期末餘額

 透過其他

綜合損益按

公允價值衡

量之金融資

產 302,817$  -$   24,798$   -$   -$   -$   -$   -$   -$   327,615$

111年度

本期增加 本期減少

110年度

本期增加 本期減少

111年12月31日 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產 -$   -$   24,654$   24,654)($

110年12月31日 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產 -$   -$   32,762$   32,762)($

 公允價值變動  公允價值變動

 公允價值變動  公允價值變動

反應於本期損益 反應於其他綜合損益

反應於本期損益 反應於其他綜合損益

~62~

7.公允價值衡量輸入值歸類於第三等級之評價流程

本公司係由獨立部門負責驗證公允價值衡量輸入值歸類於第三等級金

融工具之公允價值。獨立部門藉由評估資料來源之獨立性、可靠性、一

致性及代表性，並定期校準更新評價模型及參數，確保評價程序與評價

結果符合 IFRSs 之規定。

(三)財務風險之管理目標及政策

本公司財務風險管理之目標係以服務顧客並兼顧金融相關業務經營目

標、整體風險承擔胃納及外在法令限制等為原則，達到風險有效分散、移

轉規避及客戶、股東與員工三贏之目標。本公司經營所面臨之主要風險，

包括表內、表外業務之各項信用風險、市場風險（含利率、匯率、權益證

重大不可 區間 輸入值與

公允價值 評價技術  觀察輸入值  (加權平均) 公允價值關係

重複性公允價值衡

量項目

非衍生金融工具

透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金融資產

  未上市櫃其他

  公司股票

 $ 242,244 市場法 本益比乘數 6.29~15.05 本益比乘數愈高，

公允價值愈高

股價淨值比乘數 0.22~1.94 股價淨值比乘數愈

高，公允價值愈高

市場流通性折減 30%~40% 市場流通性折減愈

[…]

(D)信用利差敏感度：信用利差增加一個基點所產生的損益變化。

(E)商品 Delta：商品價格上升一個單位所產生的損益變化。

(F)違約風險限額：違約前後的損益變化。一般來說，違約風險限額

若為正數，對買方來講是違約後的收入，如果是負數，對賣方來

講是能獲取的補償。

(G)網格（Grids）：當匯率、利率或波動率變動所產生的損益變化。

C.停損額度：基於實際損失的市場風險停損限額。

(3)銀行簿市場風險衡量方法

本公司銀行簿利率風險包括資產負債表內及表外相關之利率風險。銀

行簿利率風險辨識與衡量包括：

A.重定價風險：係由於銀行資產、負債及資產負債表表外部位不同的

到期日（固定利率）和不同的定價日（浮動利率）所導致；

B.收益率曲線風險：產生於收益率曲線的斜率和形狀發生變化；

C.利率基差風險：產生於不同產品之間利率重新定價的變動不完全同

步，而導致相似定價期間的收入和支出不同；

D.隱含選擇權風險：其來源於隱藏在銀行資產負債項目或表外的資產

組合內的選擇權，包括借款人可隨時提前還款和存款人可隨時取款

的權力。

綜上所述，本公司利率風險衡量指標說明如下：

利率敏感度(「PV01」)是對價格波動的風險計量工具，它能定量分析

利率變化 1 個基點(0.01%)的利率缺口敏感程度。PV01 可用作對以下

風險類型的風險矩陣計量：

A.重定價風險：用累加的 PV01 作為收益率平行移動的計量方式。

~96~

B.收益率曲線風險：當收益率非平行移動時，不同期限的 PV01 數值

可作為收益率曲線風險的計量方法。

C.基差風險：當產品的規定利率和市場利率的基差發生變化時，可用

PV01 計量。

(4)市場風險管理組織架構及政策

本公司之市場風險管理政策均報呈董事會核准。當政策的持續相關性、

有效性和完整性受到新的變化或發展所影響時，就必須對該政策進行

審查；所有政策至少每年審查一次。董事會並授權給市場暨流動性風

險委員會，對日常交易限額之制定、監控、核批等，執行控管。但各

相關風險之變動、超限事件之處理等，均需要提報董事會核備。

市場暨流動性風險委員會之設立目的在於監督和審查市場風險管理基

礎，包括和市場風險相關的架構、政策、人員、流程、市場風險相關

的模型、資訊、方法和系統；檢討及評估涉及市場風險的部位，影響

損益的重大問題和重大交易。委員會由總經理和來自風險控管處、金

融市場處暨流動資金管理處與財務企劃處等部門代表所組成。

(以下空白)

~97~

(5)敏感度分析

A.損益變動分析

單位：新台幣百萬元

111年12月31日 美金兌新台幣匯率=30.73 影響說明 影響說明

風險類別 變動幅度 損益 其他綜合損益

利率風險 主要利率上升0.25% 21.30)(   102.00)(

利率風險 主要利率下降0.25% 21.30   102.00

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別升值3% 51.30   -

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別貶值3% 51.30)(   -

110年12月31日 美金兌新台幣匯率=27.67 影響說明 影響說明

風險類別 變動幅度 損益 其他綜合損益

利率風險 主要利率上升0.25% 38.90   54.40

利率風險 主要利率下降0.25% 38.90)(   54.40)(

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別升值3% 9.80   -

外匯風險 美金對新台幣、日圓、人民幣及其他幣別貶值3% 9.80)(   -

~98~

(6)匯率風險集中資訊

下表彙總本公司截至民國 111 年及 110 年 12 月 31 日止，所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別區分並以帳

面價值列示之匯率風險集中資訊。

註 1：上述人民幣部位包含離岸人民幣。

註 2：上述具重大影響之外幣部位(含遠期合約)係折算為同一幣別後，金額最高之前五種貨幣。

外幣部位 帳面金額 外幣部位 帳面金額

金融資產 (仟元) 匯率 (新台幣仟元) 金融資產 (仟元) 匯率 (新台幣仟元)

 貨幣性項目  貨幣性項目

美金 3,594,038$   30.73 110,427,512$   美金 3,124,642$   27.67 86,465,874$

歐元 110,586   32.76 3,622,333   人民幣 823,721   4.34 3,575,935

人民幣 738,949   4.42 3,265,173   歐元 104,709   31.31 3,278,859

澳幣 129,798   20.87 2,708,689   日圓 7,094,511   0.24 1,705,732

日圓 9,140,904   0.23 2,130,440   澳幣 62,420   20.07 1,252,723

金融負債 金融負債

 貨幣性項目  貨幣性項目

美金 6,746,960$   30.73 207,301,009$   美金 4,752,920$   27.67 131,523,984$

澳幣 200,489   20.87 4,183,880   澳幣 255,187   20.07 5,121,417

日圓 16,663,852   0.23 3,883,854   歐元 111,039   31.31 3,477,059

歐元 110,751   32.76 3,627,753   人民幣 688,162   4.34 2,987,508

人民幣 804,537   4.42 3,554,431   日圓 11,473,389   0.24 2,758,546

110  年  12  月  31  日111  年  12  月  31  日

~99~

(7)公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

A.本公司利率敏感性資產負債分析表(新台幣)

說明 1、銀行部分係指全行新台幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
說明 2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
說明 3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
說明 4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債
   （指新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

單位：新台幣仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 271,102,231$   18,508,985$   14,801,165$   31,450,871$   335,863,252$

利率敏感性負債 160,525,483   22,100,885   32,621,282   729,456   215,977,106

利率敏感性缺口 110,576,748   3,591,900)(   17,820,117)(   30,721,415   119,886,146

36,042,031

155.51%

332.63%

單位：新台幣仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 253,146,631$   20,554,686$   9,078,252$   29,829,820$   312,609,389$

利率敏感性負債 138,156,593   37,161,256   53,394,613   2,683,347   231,395,809

利率敏感性缺口 114,990,038   16,606,570)(   44,316,361)(   27,146,473   81,213,580

35,364,114

135.10%

229.65%

111  年  12  月  31  日

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

110  年  12  月  31  日

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

~100~

B.本公司利率敏感性資產負債分析表(美金)

說明 1、銀行部分係指全行美金之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
說明 2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
說明 3、利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。
說明 4、利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債

（指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）

單位：美金仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 3,056,003$   71,249$   -$   1,592$   3,128,844$

利率敏感性負債 5,116,901   705,450   603,818   14,526   6,440,695

利率敏感性缺口 2,060,898)(   634,201)(   603,818)(   12,934)(   3,311,851)(

7,141

48.58%

-46377.97%

單位：美金仟元，%

項目 1至90天（含） 91至180天（含） 181天至1年（含） 超過1年 合計

利率敏感性資產 2,149,983$   119,821$   6,853$   6,719$   2,283,376$

利率敏感性負債 3,496,370   78,401   832,653   1,825   4,409,249

利率敏感性缺口 1,346,387)(   41,420   825,800)(   4,894   2,125,873)(

18,600

51.79%

-11429.42%

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

111  年  12  月  31  日

淨值

利率敏感性資產與負債比率(%)

利率敏感性缺口與淨值比率(%)

110  年  12  月  31  日

~101~

(四)金融資產之移轉

未整體除列已移轉金融資產

本公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件

者，大部分為依據再買回協議之債務證券。由於該等交易致收取合約現金

流量已移轉於他人，並反映本公司於未來期間依固定價格買回已移轉金

融資產之責任的相關負債，故未整體除列。本公司於本財務報表所有報導

期間結束日無符合上述要件之金融資產及相關金融負債資訊。

(五)金融資產及金融負債互抵

本公司亦有從事未符合公報規定互抵條件，但有與交易對手簽訂受可執

行淨額交割總約定或類似協議，如：全球再買回總約定(global master

repurchase agreement)或類似協議等再買回或反向再買回交易。上述受

可執行淨交割總約定或類似協議在交易雙方選擇以淨額交割時，得以金

融資產及金融負債互抵後淨額交割，若無，則以總額進行交割。但若交易

之一方有違約之情事發生時，交易之另一方得選擇以淨額交割。

下表列示上述金融資產與金融負債互抵之相關資訊：

單位：新台幣仟元

金融工具(註)
所收取之

現金擔保品

衍生金

融工具
7,592,608$  -$   7,592,608$  4,090,552$  -$   3,502,056$

金融工具(註)
受質押之

現金擔保品